B.-A. POCQUET du HAUT-JUSSE
Archiviste-paléographe
Professeur honoraire des Facultés des Lettres de Dijon et de Rennes
Ancien membre de I’Ecole francaise de Rome
Correspondant de VInstitut

Bibliographie

1. - Les relations de la Bretagne avec UAngleterre sous le régne du
duc Francois 1I, 1458-1488. - Paris, Picard, 1914, in 8°, 9 p. (Ecole
nationale des chartes, positions des théses soutenues par les éléves
de la promotion de 1914). Voir n° 19.

2. - La vie temporelle des communautés de femmes & Rennes au
XVIP et au XVIII® siécle, avec une table alphabétique des noms pro-
pres. - Paris, Champion, 1916. In 8°, 196 p. (la Bretagne et les pays
celtiques, série in 8, X - Extrait des Annales de Bretagne, t. XXXI
et XXXII).

3. - Les comptes du duché de Bretagne en 1435-1436. - Paris 1916.
In 8°, 23 p. (Extrait de la Bibliothéque de I'Ecole des chartes, 1916,
t. LXXVII).

4. - L’église Saint-Malo de Rome, San Macuto - Rome, 1916, In 8°,
28 p. (Extrait des Mélanges d’archéologie et d’histoire publiés par
TEcole frangaise de Rome, t. XXXVI).

5. - La diplomatie d’Anne de Bretagne. Documents inédits, 1490. -
Rome, 1916. In 8°, 14 p. (Ibidem).

6. - La compagnie de Saint-Yves des Bretons & Rome. - Rome,
1919. In 8°, paginé 201-283. (Extrait des Mélanges de 1'Ecole fran-
caise de Rome, t. XXXVII).

7. - Les statuts syrodaux d’Alain de la Rue, évéque de Saint-Brieuc,
1421. - Rennes, 1920. In 8°, 142 p. (Extrait des mémoires de la Socié-
té archéologique d’Ille-et-Vilaine, t. XLVII).

8. - Monseigneur Louis Duchesne - Rennes, 1922. In 8°, paginé 37-
41 (Extrait du bulletin de la Société d’histoire et d’archéologie de
Bretagne, 1922, n° 2).

9. - Lettres d’un officier pendant la campagne de Russie. Le sous-
Lieutenant Aubry de Vildé. - Paris, Picard. In 8° 16 p. (Extrait de
la Revue des éfudes historigues, n° d’octobre-décembre 1922).

10. - Note sur le pélerinage @ Notre-Dame de Cran en Treffléan. -
(Extrait )des= mémoires de la Société polymattique du Morbihan, 1925
p. 24-27).



162 BIBLIOGRAPHIE [2]

11. - Mahé le Léal ou Macé le Bart, Vun des auteurs de la trés an-
cienne coutume de Bretagne - Paris, Sirey, 1925. In 8°, paginé 445-
453. (Extrait de la Revue historique de droit frangais et étranger,
4° série, 4° année, 1925).

12. - Les faux états de Bretagne de 1315 et les premiers états de
Bretagne - Paris, 1925, In 8°, 19 p. (Extrait de la Bibliothéque de
1TEcole des chartes, 1925, t. LXXXVI).

13. -.Une lettre inédite de Catherine de Médicis a Monsieur de Ver-
dalle, 18 mai 1582. - In 8°, 7 p. (Extrait des mémoires de I’Académie
de Vaucluse, 1924, t. XXIV).

14. - La <« Sainteté » de Charles de Blois - In 8°, 8 p. (Extrait de la
Revue des questions historiques, 1926, 54° année).

15. - Malestroit en Italie et Pautonomie fiscale du clergé breton -
Paris, Champion. In 8°, 30 p. (Extrait des mémoires de la Société
d’histoire et d’archéologie de Bretagne, t. VII, 1° partie, 1926).

16. - La régle d’idiome en Bretagne au XV* siécle - Rennes, Ober-
thur, 1927. In 8°, 17 p. (Extrait des Mélanges bretons et celtigues
offerts a M. Joseph Loth, membre de PInstitut).

17. - « Murniralio » et Lanmeur-Meélar - Paris, Champion. In 8°,
paginé 217-219, (Extrait des mémoires de la Société d’histoire et
d’archéologie de Bretagne, t. VIII, 2°* partie, 1927).

18. - Les Papes et les ducs de Bretagne, essai sur les rapports du
Saint-Siege qvec un Etat. - These pour le doctorat és-lettres soute-
nue devant la faculté des lettres de T'université de Paris. Paris, De
Boccard, 1928. In 8°, 2 vol. de XXIV - 943 pages (Bibliothéque des
Ecoles frangaises d’Athénes et de Rome, fasc. 133). Couronné par
IAcadémie des inscriptions et belles-lettres, prix Gobert.

19. - Frangots II, duc de Bretagne, et 'Angleterre, 1458-1488 - Paris,
De Boccard, 1929. In 8°, 342 p. (Extrait des mémoires de la Société
d’histoire et d’archéologie de Bretagne, t. IX, 2° partie, 1928). Cou-
ronné par I’Académie des sciences morales et politiques. Voir n° 1.

20. - Pierre Mauclerc et les conflits politico-religieux en Bretagne
au XIII° siécle. - In 8°, paginé 137-176. (Extrait de la Revue d’his-
toire de I'Eglise de France, t. XV, n° 67). Voir n° 18.

21. - Les ducs de Bretagne et le Saint-Siége. - Rennes, Oberthur,
1929. In 8°, 67 p. (Extrait des Annales de Bretagne, t. XXXVIII, n° 4,
1929). Voir n® 18.

22. - Le duc Frangois II et Ualliance anglaise. - Rennes, 1930. In 8°,
21 p. (Extrait des mémoires de la Société archéologique d’Ille-et-
Vilaine, t. L'V, 1930). Voir n°® 19.

23. - Henri IV en Gascogne. Sa correspondance avec Diane de Mau-
léon de Savaillan. - Piéces inédites. Auch, 1931. In 8°, 32 p. (Extrait
de la Revue de Gascogne, t. LXVI, 1930, et LXVII, 1931).

24. - Le second différend entre Bonriface VIII et Philippe le Bel. -
Paris, Plon, 1932. In 16, 36 p. (Mélanges Albert Dufourcq).

25. - Philippe le Hardi, régent de Bretagne, 1402-1404. Discours de
réception a ’Académie de Dijon prononcé dans la séance du 20 dé-
cembre 1933. Réponse de M. Jacques Laurent. Dijon (1934). In 8,
26 p. Voir n°® 26.



[3] BIBLIOGRAPHIE 163

26 - Les séjours de Philippe le Hardi, duc de Bourgogne en Breta-
gne, 1372, 1394 et 1402. - Paris, Champion. In 8°, 61 p. (Extrait des
mémoires de la Société d’histoire et d’archéologie de Bretagne, t.
XVI, 1935).

27. - Deux féodaux, Bourgogne et Bretagne, 1363-1491. - Paris, Boi-
vin, 1935. In 8°, 139 p. (Extrait de la revue des cours et conférences).

28. - Anne de Bourgogne et le testament de Bedford. - Paris, 1935.
In 8° 45 p. (Extrait de la Bibliothégque de I’Ecole des chartes, t. XCV).

29. - Le Connétable de Richemont, seigneur bourguignon. - Dijon,
1936. In 8°, 87 p. (Extrait des Annales de Bourgogne, t. VII, 1935, et
t. VIII, 1936).

30. - Le compte général du royaume conservé aux darchives dépar-
tementales de la Cdfe-d’Or, 1418-1420. - Dijon, 1936. In 8°, paginé
226-230. (Mélanges publiés par la Société pour I'histoire du droit des
anciens pays bourgignons, 3¢ fasc.). Voir n> 35, 94.

31. - Louis Stouff, professeur ¢ la faculté des lettres de Dijon, mem-
bre de ’Académie de Dijon, 1859-1936, - Eloge prononcé a la séance
de rentrée de ’Académie, le 18 novembre 1936. Dijon, 1936. In 8°,
15 p.

32. - Pierre de Cenival. - 1888-1937. Argentan, 1937. In 18, 4 p. (Al-
manach de I’Orne pour 1938, 87° année, p. 14-18).

33. - Les chefs des finances ducales de Bourgogne sous Philippe le
Hardi et Jean sans Peur, 1363-1419. - Dijon, 1937. In 8°, 75 p. (Ex-
trait des mémoires de la Société pour I’histoire du droit des anciens
pays bourguignons, 4¢ fasc.).

34, - Le retour de Nicopolis et la rangon de Jean sans Peur, comptz
inédit de maitre Oudart Douay. - 1397-1398. Dijon, 1937. In 8°, pagi-
né 296-302 (Extrait des Annales de Bourgogne, t. IX).

35. - Le compte de Pierre Gorremont, receveur général du royau-
me, 1418-1420. - Paris, 1937. In 8°, 83 p. (Exirait de la Bibliothéque
de I’Ecole des chartes, t. XCVIII, 1937). Voir n° 94.

36. - La succession de Bourgogne en 1361. - Dijon, 1938. In 8°, pagi~
né 54-63. (Extrait des Annales de Bourgogne).

37. - Dons du Roi aux grands feudataires, les ducs de Bourgogne
Philippe le Hardi et Jean sens Peur. - Paris, 1938. In 8°,' 8 p.
(Extrait de la Revue historique , t. CLXXXIII). Voir n> 38 et 39.

38. - Les dons du Roi qux ducs de Bourgogne, Philippe le Hardi
et Jean sans Peur, 1363-1419. Le don des aides. - Dijon, 1938. In
8°, paginé 261-289. (Extrait des Annales de Bourgogne, t. X, 1938).
Voir n* 37 et 39.

39. - Les dons du Roi aux ducs de Bourgogne, Philippe le Hardi et
Jean sans Peur, 1363-1419. Les dons ordinaires et extraordinaires. -
Dijon, 1941. In 8° paginé 113-180 (Extrait des mémoires de la Socié-
té pour l’histoire du droit et les institutions des anciens pays bour-
guignons, t. VI, 1939 et VII, 1940-1941), Voir n> 37 et 38.

40. - Les Aides en Bourgogne sous Philippe le Hardi et Jean sans
Peur, 1363-1419. - Paris, Sirey, 1939. In 8°, 35 p. (Extrait de la Revue
historique de droit frangais et étranger, t. XVIII, 1939), Voir n° 41,



164 BIBLIOGRAPHIE [4]

41. - Les aides en Bourgogne. Géographie des aides, classement des
métiers, 1362-1419. - Dijon, 1942, In 8°, paginé 193-217. (Extrait
des mémoires de 'Académie de Dijon, 1940-1942). Voir n° 40.

42, - Jean sans Peur, son but et sa méthode. - Dijon, 1942. In 8°
paginé 181-196. (Extrait des Annales de Bourgogne, t. XIV, 1942).
Voir n° 81

43. - Les pensionnaires fieffés des ducs de Bourgogne de 1352 d 1419.
Dijon, 1942. In 8°, paginé 127-150. (Extrait des mémoires de la Socié-
té pour Ihistoire du droit et des institutions des anciens pays bour-
guignons, 8° fasc.).

44. - Lecon d’ouverture de la chaire d'histoire de la Bretagne d la
Faculté des lettres de UUniversité de Rennes, 6 novembre 1941. -
Rennes, 1942, In 8°, 12 p. (Extrait des Annales de Bretagne, 1. XLIX,
1942).

45. - La duchesse Anne, conférence donnée le 20 décembre 1942. -
Rennes, 1942, In 8°, paginé 95-113. (Extrait des Conférences univer-
sitaires de Bretagne publiées par Y'Association Guillaume Budé).
Voir n°® 5, 55.

46. - La Bretagne d travers Uhistoire. - Rennes, 1943. In 4°, 7 p.
(Extrait de La Bretagne dans la France du Maréchal).

47. - Table générale 1920-1943. - Rennes, 1943. In 8°, 45 p. (Extrait
des mémoires de la Société d’histoire et d’archéologie de Bretagne,
t. XXIII, 1943). Voir n° 127,

48. - Paul Banéat. - Rennes, 1944. In 8°, paginé 179-181 (Extrait
du bulletin de la Société archéologique d’Ille-et-Vilaine, t. LXVII,
1944),

49. - Nominoé et la naissance de la Bretagne. - Rennes, 1945, In
8°, 26 p. (Extrait des mémoires de la Société d’histoire et d’archéolo-
gie de Bretagne, t. XXV, 1945).

50. - Le plus ancien rdle des comptes du duché, 1262. Document
inédit. - Rennes, 1946, In 8°, 20 p. (Extrait des mémoires de la Socié-
té d’histoire et d’archéologie de Bretagne, t. XXVI, 1946).

51. - Table analytique, méthodique et alphabétique. des tomes
XXXVI-LII (1924-1945). - Rennes, 1946. In 8° 134 p. (Extrait des
Annales de Bretagne, t. LIII, fasc. 1, 1946).

52. - Les Plantagenets et la Bretagne. - Rennes, 1946. In 8°, 28 p.
(Extrait des Annales de Bretagne, t. LIII, fasc. 2, 1946).

53. - Livre d’or des anciens éléves de UEcole Saint-Vincent de
Rennes morts au champ d’honneur, 1939-1947. - Rennes, Oberthur,
1947, In 8°, IX-125 p. portraits.

54. - Bibliographie de labbé Victor Carriere. - Paris, 1947. In 8°,
paginé 12-24. (Extrait de la Revue d’histoire de I’Eglise de France,
t. XXXIII, 1947).

55. - La politique d’Anne de Bretagne. Inspirateurs et intentions. -
Rennes, 1947. In 8°, 16 p. (Extrait des mémoires de la Société d’his-
toire de Bretagne, t. XXVII, 1947). Voir n°® 5, 45.



[5] BIBLIOGRAPHIE 165

56. - Les débuts de la Révolution en Bretagne vus par le marquis
de Normény. - Rennes, 1947. In 8°, 17 p. (Ibid.).

57. - Le général Moreau, souvenirs de son aide de camp, le colonel
Rapatel. - Rennes, 1948. In 8°, 56 p. (Ibid.).

58. - Les évéques de Bretagne dans la renaissance religieuse du
XVII° siécle. - Rennes, 1947. In 8°, 30 p. (Extrait des Annales de
Bretagne, t. LIV, 1947).

539. - La Bretagne a-t-elle été wvassale du Saint-Siége? - Rome,
1947, In 8°, paginé 189-196. (Extrait des Studi gregoriani, t. I).

60. - Henri Bourde de la Rogerie, nécrologie. - Rennes, 1949. In 8°,
paginé 12-25. (Extrait du bulletin de la Société d’histoire et d’ar-
chéologie de Bretagne, 1949). Voir aussi Bibliothéque de I'Ecole des
chartes, t. CVIII, 1949-1950, p. 192-193.

61. - Histoire ancienne de notre Université. - Rennes, 1948, In 8°,
28 p. (Extrait des Annales de Bretagne, t. LV, 1948).

62. - Pierre Mauclerc et Vesprit du XIII®° siécle. - Rennes, 1949. In
8°, 28 p. (Extrait des Annales de Bretagne, t. LVI, n° 1, 1949).

63. - Bibliographie bretonne, années 1942-1949 et complément. -
Rennes, 1949. In 8°, 102 p. (Extrait des Annales de Bretagne, t. LVI],
n° 2 1949).

64. - Histoire sommaire de la Bretagne. - Paris, Hachette, 1949. In
16, paginéXXXI-XLII (Les Guides bleus).

65. - Centenaire de la Société archéologique. L’histoire et Uceuvre. -
Rennes, 1951. In 8°, 14 p. (Extralt du bulletin de la Société archéo-
loglque d’'Ille-et- Vllame . LXVIII, 1951).

66. - Archéologie rennaise. - I. Marché pour la construction de
Ieglise des Jacobins, 1471. II. Le lambris du vieux Saint-Etienne,
1670. III. L’hotel de la Garde-Robe de Pierre Landais. IV. L’archi-
tecte mauriste constructeur de I’abbaye Saint-Melaine. V. Le som-
met des tours de la cathédrale, 1679, VI. L’hotel du Halgousét.
Rennes, 1951. In 8°, 18 p. (Extrait du bulletin de la Société archéo-
logique d’Ille-et-Vilaine, t. LXVIII, 1951). Voir n> 110, 111, 112,
113, 135.

67. - Réception de la duchesse d’Angouléme d Rennes, 1827. - Rennes
1951, In 8°, paginé 88-91. (Ibid.).

68. - La Société de Saint-Vincent-de-Paul 4 Rennes. Origines 1836.
Rennes, 1951. In 8°, paginé 93-100. (Ibid). Voir n° 129,

69. - Les émotions de lassemblée des notables du 12 au 14 mars
1787. Compte-rendu inédit. - Paris, 1951. In 8°, paginé 189- 193
(Extrait des actes du 76° congrés des Sociétés savantes section d’his-
toire moderne et contemporaine, Rennes, 1951).

70. - Leéon Le Berre - Abalor. - Rennes, 1951, In 8° paginé XXVIII
XXIX (Extrait du bulletin de la Société archéologique d'Ille-et-
Vilaine, t. LXVIII, 1951),

71. - Eugéne Déprez, 1874-1951, professeur ¢ la faculté des lettres
de Rennes. - Rennes, 1952, In 8°, 14 p., portrait. (Extrait des Annales
de Bretagne, t. LIX, n° 1, 1952). Voir aussi Bibliothéque de I’Ecole
des chartes, t. CX, 1952, paginé 315-317.



166 BIBLIOGRAPHIE [6]

72. - Le débarquement de Jean IV en 1379. - Rennes, 1952, In 8°,
pag"i;aé 48-49. (Extrait de la Nouvelle revue de Bretagne, janvier
1952).

73. - Arthur de la Borderie, une vocation d’historien. - Rennes, 1952
In 8°, 16 p. (Ibid.).

74. - L’hotel de Jean IV, fragment du compte des dépenses, c. 1365-
1370. - Rennes, 1953. In 8°, paginé 66-67. (Extrait du bulletin de la
Société archéologique d’Ille-et-Vilaine, t. LXIX, 1953).

75. - Le rayonnement des Fréres de La Mennais en Auvergne. Let-
tres inédites de Jean-Marie de La Mennais, 1831. - Rennes, 1953. In
8°, 7 p. (Extrait de la Nouvelle revue de Bretagne, 1953, novembre).

76. - Couronne fermée et cercle ducal en Bretagne. - Paris, 1953.
In 8°, paginé 103-112. (Extrait du Bulletin philologique et histori-
que du Comité des travaux historiques, 1951 et 1952).

77. - Les faussaires en Bretagne. - Paris, 1953. In 8°, paginé 95-102.
(Ibid.).

78. - Emile Gabory, nécrologie. - Rennes, 1954. In 8°, paginé 6-10.
(Extrait du bulletin de la Société d’histoire et d’archéologie de
Bretagne, 1954).

79. - Préliminaires de la construction du séminaire de Rennes (Fa-
culté des lettres) par Henri Labrouste. - Rennes, 1954. In 8°,15 p.
(Extrait des Annales de Bretagne, t. LXI, n°® 1, 1954),

80. - La Mennais, I’évolution de ses idées politiques jusqu’en 1832. -
Rennes, 1955. In 8°, 31 p. (Extrait des mémoires de la Société d’his-
toire et d’archéologie de Bretagne, t. XXXIV, 1954).

81. - Jean sans Peur, programme, moyens et résultats. - Bruxelles,
1955. In 8°, 20 p. (Extrait de la revue de l'université de Bruxelles,
n° 5, aofit-septembre 1955). Voir n° 42.

82. - Prétendue cession de la Bretagne & UAngleterre par Philippe
le Bel. - Paris, 1955. In 8°, paginé 381-389. (Extrait du Recueil de
travaux offert & M. Clovis Brunel, 1955).

83. - L’ancien monastére des Carmélites de Rennes. - Rennes, 1956,
In 8°, 24 p., plans (Extrait du bulletin de la Société archéologique
d’Ille-et-Vilaine, t. LXX, 1956).

84, - Le hanap offert par les Gallois @ La Villemarqué en 1838. -
Rennes, 1956. In 8°, 6 p. (Ibid.).

85. - Hervé du Halgouét, nécrologie. - Rennes, 1956. In 8°, paginé
7-11. (Extrait du bulletin de la Société d’histoire et d’archéologie de
Bretagne, 1956).

86. - Le grand fief breton. - Paris, 1957. In 8°, paginé 267-288.
(Extrait de U'Histoire des institutions francaises au moyen-age par
Ferdinand Lot et R. Fawier,. t. I, chapitre XI, 1957).

87. - Edmond Durtelle de Saint-Sauveur, doyen honorcire de la
faculté de droit de Rennes. - Rennes, 1957. In 8°, paginé 7-11. (Ex-
trait du bulletin de la Société d’histoire et d’archéologie de Breta-
gne, 1957). Voir aussi bulletin de la Société archéologique d’Iile-
et-Vilaine, t. LXXI, 1958.



[7] BIBLIOGRAPHIE 167

88. - La statue de Louis XIV 4 Rennes, épilogue. - Rennes, 1958.
In 8°, 6 p., portraits. (Extrait du bulletin de la Société archéologi-
que d’Ille-et-Vilaine, 1. LXXI, 1958).

89. - Cuatherine de Parthenay, vicomtesse de Rohan, régle les dettes
de son époux, 1593. - Rennes, 1958. In 8°, paginé 19-21. (Extrait du
bulletin de la Société d’histoire et d’archéologie de Bretagne, 1958).

90. - Les débuts du gouvernement de Charles VIII en Bretagne. -
Paris, 1958. In 8°, paginé 138-155. (Extrait de la Bibliothéque de
PEcole des chartes, t. LXV, 1957).

91. - La réforme génovéfaine en Bretagne : Notre-Dame de Paim-
pont. - Rennes, 1958. In 8°, 21 p. (Extrait du bulletin de la Société
archéologique d’Ille-et-Vilaine, t. LXXI, 1958). Voir n° 99.

92. - Henri Waquet, nécrologie. - Rennes, 1959, In 8°, paginé 123-
128. (Extrait des mémoires de la Société d’histoire et d’archéologie
de Pretagne, t. XXXIX, 1959). Voir aussi Bibliothéque de I'Ecole
des chartes, t. CXVI, 1958.

93. - Le conseil du duc en Bretagne d’aprés ses procés-verbaux. -
Paris, 1959. In 8°, paginé 136-169. (Extrait de la Bibliothéque de
I'Eccle des chartes, t. CXVI, 1958).

94. - La France gouvernée par Jean sans Peur. Les dépenses du
receveur général du royaume. - Paris, Presses universitaires de
France, 1959. In 8°, 407 p. (Mémoires et documents publiés par la
Société de I’Ecole des chartes, t. XIII). Voir n° 30, 35.

95, - Au temps d’Albert de Mun. Lettres d’Emile Artur, 1874-1887.
Paris, Vrin, 1959. In 8°, 96 p.

96. - L’origine des brefs de sauveté. - Rennes, 1959. In 8°, paginé
255-262. (Extrait des Annales de Bretagne, t. LXVI, n® 3, 1959).

97. - L’< enquéte de pays » a-t-elle existé en Bretagne ? - Paris,
1960. In 8°, paginé 124-129. (Exfrait de la Revue historique de droit
francais et étranger, 1960, n° 1).

98. - La renaissance littéraire autour de Henri V, roi d’Angleterre.
Deux lettres inédites, 1412. - Paris, 1960. In 8°, paginé 329-338. (Ex-
trait de la Revue historique, t. CCXXIV, 1960, octobre).

99. - La réforme génovéfaine en Bretagne au XVII° siécle : Saint-
Jacques de Montfort. - Rennes, 1961. In 8°, paginé 42-87, plan.
(Extrait du bulletin de la Société archéologique d’Ille-et-Vilaine,
t. LXXII, 1961). Voir n° 91.

100. - Correspondance politiqgue du colonel Carron, représentant
d’Ille-et-Vilaine ¢ Passemblée mationale, 1871-1875. - Rennes, 1961.
In 8°, 128 p. (Extrait des mémoires de la Société d’histoire et d’ar-
chéologie de Bretagne, t. XL, 1960).

101. - L’apport des vocables des paroisses @ histoire dans le diocé-
s¢ de Rennes. - Paris, 1960. In 8°, paginé 57-68. (Extrait du Bulletin
philologique et historique. Congreés des sociétés savantes, 1959).

102. - Les livres scolaires chez les Fréres Lamennais au début du
XIX® siécle. - Paris, 1960. In 8°, paginé 361-366. (Ibid.).



168 BIBLIOGRAPHIE (8]

103. - Deux chapiteaux romans provenant peut-étre de Landéven-
nec. - Rennes, 1961. In 8°, paginé 147-148. (Extrait des Annales de
Bretagne, t. LXVIII, n° 1, 1961).

104. - Une idée politique de Louis XI : la sujétion éclipse la vassa-
lité. - Paris, 1961. In 8°, paginé 383-398. (Extrait de la Revue histo-
rigue, fasc. 460, octobre-décembre 1961).

105. - Les prodromes de la réforme grégorienne en Bretagne. - Pa-
ris, 1961. In 8°, paginé 871-891, (Exirait du Bulletin philologique et
historigue, congrés de 1960, t. II).

106. - Roger Grand, 1874-1962, membre de UInstitut. Nécrologie. -
Rennes, 1962. In 8°, paginé 6-16. (Extrait du bulletin de la Société
d’histoire et d’archéologie de Bretagne, 1962).

107. - La Genése du législatif dans le duché de Bretagne. - Paris,
1962, In 8°, paginé 351-372. (Extrait de la Revue historique de droit
francais et étranger, 1962, n° 3).

108. - Les emprunts de la duchesse Anne a Julien Tierry, 1489 -
1491. - Rennes, 1962. In 8°, paginé 269-293. (Extrait des Annales de
Bretagne, t. LXIX, n° 3, 1962).

109. - Les journées de mai-juin 1788 d@ Rennes. - Rennes, 1962. In
8°, 11 p. (Extrait des mémoires de la Société d’histoire et d’archéo-
logie de Bretagne, t. XLII, 1962).

110. - Visites et excursions. - I (1. Le plus ancien nom de rue de
Rennes, 1262. 2. L’hatel du Molant, ceuvre de Pierre Hévin. 3. L'ho-
tel de Cuillé. 4. La maison du Puits-Neuf et ses anciens possesseurs.
3. Excurion de 1962 : Bais, Piré, Chateaugiron, Boisorcant), Rennes,
1963. In 8°, paginé 81-124. (Extrait du bulletin de la Société archéo-
logique d’Ille-et-Vilaine, t. LXXIII, 1963). Voir n°* 66, 111, 112, 113,
135.

111. - Visites, excursions, souvenirs. - II (1. Sur les pas de Moliére
a4 Rennes, rue Saint-Michel. 2. Vincent de Paul 3 Rennes et les
Filles de la Charité, rue du Griffon. 3. L’hétel de Lys, 1, rue Bau-
drairie. 4. Le restaurant de la Comédie & Rennes. 5. La fondation
de la chapelle des missionnaires, 3, rue de Fougéres, 1841. 6. La
construction du Séminaire de Rennes, 1856 (Faculté des lettres). 7.
Un précurseur rennais de la liturgie, M. Perdrigeon, 1827-1910)).
Rennes, 1964. In 8°, paginé 65-110. (Ibid., t. LXXIV, 1964). Voir n°®
66, 110, 112, 113, 135.

112. - Visites, excursions, souvenirs. - III (1. Les hermines bretonnes
a4 Limoges et & Boussac. 2. Forestier, Abeille et quelques architectes
rennais du XVIII® siécle. 3. Clercs hors série. 4. Aux abords de
Rennes : le nom de la Victoire, la Croix de la Moinerie, la Croix-
Houssin en Cesson. 5. Les cloches de la chapelle des Carmes, rue
Martenot. 6. Le Mont Saint-Michel, apercus historiques). Rennes,
1966. In 8°, paginé 119-161. (Ibid., t. LXXV, 1966). Voir n°* 66, 110,
111, 113, 135.

113. - Visites, excursions, souvenirs. - IV (1. Les débuts de la pa-
roisse Notre-Dame de Rennes. 2. L’origine du Thabor). Rennes,
191)68, paginé 155-163. (Ibid., t. LXXVI, 1968). Voir n°® 66, 110, 111,
112 et 135. _



[9] BIBLIOGRAPHIE 169

i14. - Le cercle Saint-Yves, association des étudiants catholiques
rennais. Jalons historiques. - Rennes, 1964, In 8°, 41 p. (Extrait du
Bulletin de la Société archéologique d’Ille-et-Vilaine, t. LXXIV,
1964).

115. - Brocéliande. - Rennes, 1965. In 4°, paginé 34-35. (Extrait du
Département d’Ille-et-Vilaine. Revue géographique et industrielle,
1965).

116. - Le wvandalisme maitre du terrain. - Rennes, 1964. In 8°, p. 7-
10. (Extrait du bulletin de la Société d’histoire et d’archéologie de
Bretagne, 1964).

117. - La Chalotais, essai de biographie psychologique. - Rennes,
1965. In 8°, paginé 263-298, (Extrait des Annales de Bretagne, t.
LXXII, n° 2, 1965).

118. - L’hétel de Blossac ¢ Rennes. - Paris, 1966. In 4°, paginé 389-
403, plans. (Extrait du Bulletin monumental, . CXXIV, 1966).

119. - Le Connétable Du Guesclin. - Rennes, 1964. In 8°, 28 p. (Ex-
trait des mémoires de la Société d’histoire et d’archéologie de Breta-
gne, t. XLIV, 1964). Vor n°® 120, 121.

120. - La derniére phase de la vie de Du Guesclin. L’affaire de Bre-
tagne, 1379, - Paris, 1966. In 8°, paginé 32-34. (Extrait des Comptes
rendus des séances de I'Académie des inscriptions et belles-lettres,
1965, janvier-juin). Voir n°®® 119-121.

121. - La derniére phase de la vie de Du Guesclin. L’affaire de Bre-
tagne. - Paris, 1967. In 8°, paginé 142-189. (Extrait de la Bibliothe-
gue de 1'Ecole des chartes, t. CXXV, 1967). Voir n°* 119, 120.

122. - De la vassalité ¢ la noblesse dans le duché de Bretagne. -
Paris, 1966. In 8°, paginé 785-800. (Extrait du Bulletin philologique
et historique du comité des travaux historiques, congres de 1963).

123. - Le Chdteau de Maurepas @ Rennes. - Rennes, 1967. In 8°, 23
p., figures. (Extrait du bulletin de la Société archéologique d’llle-
et-Vilaine, t. LXXVI, 1968).

124. - La Rouérie a-t-il été le pére de la chouannerie ? - Paris,
1967. In 8°, paginé 445-465. (Extrait des Annales historiques de la
Révolution francaise, 39° année, n° 190, octobre-décembre 1967).

125. - Rapport & la section rennaise d’« Una voce », 6 février 1968.
Rennes, 1968. In 8°, 8 p.

126. - Les abbés commendataires en face de la réforme catholique
du XVII° siécle en Bretagne. - Paris, 1968, In 8°, p. 721-759. (Extrait
du Bulletin philologique et historique du comité des travaux histo-
riques, congrés de 1966).

127. - Société d’histoire et d’archéologie de Bretagne. Tables des
Mémoires et du Bulletin de 1944 (tome XXIV) a 1967 (tome XLVII)
suivies d’un index général alphabétique des noms d’auteurs et de
matiéres depuis Vorigine (tome I1°7, 1920) jusqu’en 1967 (f. XLVII).
Rennes, In-8°, 40 p. (Extrait des Mémoires de la Société d’histoire et
d’archéologie de Bretagne, t. XLVII, 1967.) Voir n° 47.



170 BIBLIOGRAPHIE [10]

128, - L’Abbaye Saint-Melaine de Rennes. - Congrés archéologique
de France, 1968, sous presse.

129. - Les origines et les débuts de la Conférence de Saint-Vincent-
de-Paul de Rennes, 1835-1849. - (Extrait du Bulletin de la Société
archéologique d’Ille-et-Vilaine, t. LXXVII, 1971). Sous presse, voir
n° 68.

130. - Terreur et terroristes & Rennes. - (En préparation).

131. - Histoire religieuse de Rennes au XVI° et au XVII® siécle, résu-
mée dans 'Histoire de Rennes, publiée par la Municipalité de cette
ville. - Sous presse.

132, - Histoire religieuse de Rennes au XVI° et au XVII° siécle, expo-
sé général. - A paraitre dans les Mémoires de la Société d’histoire
et d’archéologie de Bretagne, tome LI.

133. - La Motte-Fablet, maire de Rennes, et son cousin Phelippes de
Tronjolly. Documents. - Dans les Mémoires de la Société d’histoire
et d’archéologie de Bretagne, t. L, 1971.

134. - La Fin de Le Chapelier, député de Rennes & la Constituante.
Dans les Annales de Bretagne, t. LXXVIII, 1971.

135. - Visites, excursions, souvenirs. - V (1, A Cesson ; la Hublais ;
la Moriniais ; la Chalotais ; Bourg-Chevreuil ; Tizé ; la Moinerie. -
2. A Rennes, rue Saint-Louis, rue de Redon et la Mabilais. Manoirs
de la Martiniére, de la Motte-au-Chancelier et de la Chaslais). Dans
le Bulletin de la Société archéologique d'Tlle-et-Vilaine, t. LXXVII,
1971. (Voir ci-dessus, numéros 66, 111, 112 et 113.).

136. - L=s Rennais devant le Conseil ducal, 1459-1462. Ibid.

On n’a mentionné dans la liste qui précéde ni les comptes rendus
d’euvrages, ni les articles de dictionnaire ou de journal



[11]

BIBLIOGRAPHIE 171

INDEX

(Les nombres renvoient aux numéros des articles).

Abeille, 112,

Alain de la Rue, évéque, 7,
Angleterre, 1, 19, 22, 98.
Angouléme (Dsse d’), 67.

Anne de Bourgogne, 28.

Anne de Bretagne, 5, 45, 55, 108.
Artur (Emile), 95.

Aubry de Vildé, 9.

Bais, 110.

Baneéat (Paul), 58.

Bedford, 28.

Blossac (Hotel de), 118.

Boisorcant, 110,

Boniface VIII, 24.

Bourde de La Rogerie (Henri),
60.

Bourg Chevreuil, 135.

Bourgogne (Ducs de), 27, 36, 41,
43,

Boussac, 112,

Brefs de sauveté, 96.

Bretagne (Histoire de), 44, 46,
64, 76, 77, 86, 93, 107, 109,

Brocéliande, 115,

Carmélites, 83.

Carmes, 112,

Carriére (Abbé Victor), 54.
Carron (Colonel Emile}, 100.
Cathédrale de Rennes, 66.
Catherine de Médicis, 14.
Cemival (Pierre de), 32.
Cesson, 112, 135.

Chalotais (La), 117, 135.
Charles VIII, 90.

Charles de Blois, 14.
Chaslais (La), 135.
Chéateaugiron, 110.

Comédie (Restaurant de la), 111.
Commendataires (Abbés), 126.
Communautés de femmes, 2.
Comptes, 3, 30, 50.

Conseil des Duecs, 93, 136.
Couronne, 77.
Croix-Houssin, 72

Cuillé (Hotel de), 110,

Déprez (Eugéne), 71.
Dominicains, 66.
Duchesne (Mgr Louis), 8.
Du. Guesclin, 119, 120, 121.

Du, Halgouet Vte Hervé), 85.
Du Halgouet (Hotel), 66.

Du Molant (Hétel), 110.
Durtelle de Saint-Sauveur, 87.

Enquéte de pays, 97.
Etats de 1315, 13.
Evéques, 58.

Faculté des lettres, 79, 111.
Faussaires, 77.

Forestier, 112.

Francois II, duc, 1, 19, 22.

Gabory (Emile), 78.
Génovéfains, 91, 99.
Gorremont (Pierre), 30, 35, 94.
Grand (Roger), 106.
Grégorienne (Réforme), 105.

Henri IV, 23.

Henri V d’Angleterre, 98.
Hévin (Pierre), 110.
Hublais (L.a), 135.

Idiome (Reégle d’), 16.

Jean IV, duc, 72, 74.

Jean sans Peur, duc de Bourgo-
gne, 33, 34, 37, 38, 39, 40, 42,
81, 94.

La Borderie (A. de), 73.

Labrouste (Henri), 79.

La Chalotais; 117.

La Mennais (Félicité de), 80.

La Mennais (Jean-Marie de}, 75,
102.

La Motte-Fablet, 133.

Landévennec, 103,

Lanmeur-Mélar, 17.

La Rouérie, 124,

La Villemarqué, 84.

Le Berre-Abalor, 70.

Le Chapelier, 134.

Législatif, 107.

Limoges, 112.

Louis XI, 104.

Louis XIV, 88.

Lys (Hoétel de), 111.

Mabilais (La), 135.

Macé Le Bart, 11.

Mahé Le Léal, 11.

Malestroit, 15.



172

Martiniére (La), 135.

Mauclere, voir Pierre.

Mauléon de Savaillan (Denis
de), 23.

Maurepas (Chateau de), 123.

Missionnaires (Chapelle des),
111.

Moinerie (Croix de la), 112 —
Manoir, 135.

Moliére, 111.

Monniais (La), 135.

Mont Saint-Michel, 112.

Moreau (Général), 5.

Motte-au-Chancelier (La), 135.

Nicopolis, 34.

Noblesse, 122.

Nominoé, 49.

Normény (Marquis de), 56.

Notables (Assemblée des), 69.

Notre-Dame de Cran en Tref-
fléan, 10.

Notre-Dame de Rennes, 113.

Paimpont (Abbaye de), 91

Papes, 18, 21, 59.

Perdrigeon, 111,

Phelippes de Tronjolly, 133.

Philippe le Bel, 24, 82.

Philippe le Hardi, duc de Bour-
gogne, 26, 27, 33, 37, 38, 39, 40.

Pierre Landais, 66.

Pierre Mauclere, duc de Breta-
gne, 20, 62,

Piré, 110.

Plantagenets, 52.

Puits-Neuf (Maison du), 109.

Rapatel (Colonel), 57.
Redon (Rue de), 135.
Renaissance, 98.

Rennais (Les), 136.
Richemont, connétable, 29.

BIBLIOGRAPHIE

[12]

Rohan (Cath. de Parthenay,
Vsse de), 89,

Saint-Etienne (Vieux), a Ren-
nes, 66.

Saint-Jacques de Montfort,
abbaye, 99.

Saint-Louis, (Rue), 135.

Saint-Malo de Rome, 4.

St-Melaine de Rennes, 66, 128.

Saint-Vincent, collége, 53.

Sti'\/;)incentmde-Paul, Société, 68,
29.

Saint-Yves, cercle, 114,

Saént~Yves des Bretons 4 Rome,

Scolaires (Livres), 102.

Séminaire, 111.

Sogiété archéologique d'1.-et-V.,
5.

Stouff (Louis), 31.

Table des Annales de Bretagne,
91.

Tables de la Société d’histoire et
d’archéologie de Bretagne, 47,
127.

Terreur, 130.

Thabor, promenade, 113.

Tierry (Julien), 108.

Tizé, 135.

Una Voce, association, 125.
Université de Bretagne, 61.

Vandalisme, 116.

Vassalité, 122.

Verdalle (de), 19.

Victoire (La), village, 112
Vincent de Paul (Saint), 111.
Vocables de paroisses, 101.

Waquet (Henri), 92.



